
北日本学会発 42 号  
                                    平成 30 年 9 月 18 日  

都道府県臨床（衛生）検査技師会 
会長 各位                                     

 平成 30 年度日臨技北日本支部医学検査学会（第 7 回）                             
学 会 長  齋藤 浩治 

実行委員長  石山 雅大 

 
平成 30 年度日臨技北日本支部医学検査学会（一般検査部門）における 

Web フォトサーベイについて（依頼） 
  
謹啓  

初秋の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  
平素は当会に対し格別のご指導とご高配を賜り厚くお礼申し上げます。  
平成 30 年度日臨技北日本支部医学検査学会において一般検査部門では教育セミナー「Web

フォトサーベイに参加して尿中細胞の鑑別方法を学ぼう」を実施いたします。 
一般検査を取り巻く環境は厳しく、大部分の施設では、専任ではなく兼任が圧倒的に多いと思わ

れます。よって、尿中細胞を判定するにあたり、「ただ何となく…」「～っぽいから…」など漠然と判定し

ている方もいらっしゃると思います。 

そこで本企画では、尿中細胞を判定するにあたり、“あいまい”に捉えていた細胞成分の特徴を“具

体的”に重要視したポイントとして選択していただいた上で、正しく判定が出来ているかを事前に

Web 上でフォトサーベイを行います。申し込み手続きや参加費は不要で、学会参加の有無に関わら

ず、個人でインターネットを利用して参加することができます。個別の成績の公表はしませんので、気

軽に多数のご参加をお願いいたします。 
つきましては、リーフレットを同封いたしますので、各施設の会員の方々にご協力頂けるよう、周知

のほどよろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 
 

記 
 
Web フォトサーベイ締め切り：平成 30 年 10 月 19 日（金）まで 
 
お問い合わせ：鷹揚郷腎研究所弘前病院 臨床検査部 高杉洋子 TEL 0172-87-1221 

 
以上 

 

 


